Vorwort
1. Die Vorginger: Braker und Zschokke

2. *Mann der Arbeit sufgewacht...’: Die Anfinge
der sozialistischen Dichtung

. *Geh deine Bahn...": Sozialdemokratie und Literatur bis 1914

4. ‘Revolution der Jugend' und Roter Oktober:
Freie Jugend und Altkommunisten

w

wn

. Die Arbeiterbewegung zwischen Generalstreik
und Antifaschismus(1918 bis 1933)

6. Literaturszene Schweiz zwischen den Weltkriegen:
Die biirgerlich-konforme Literatur
. Arbeiterkunst und -literatur der Sozialdemokratie

Arbeiterepik und ihre Theorie
Arbeiterlyrik und Weltflucht
Arbeitertheater
8. Jakob Bithrers Abschied vom Biirgertum
9. Die Heimatlosen: Elisabeth Gerter, Albert Minder
10. ‘Biimpliz und die Welt’: Carl Albert Loosli
11. “Ich wiinsche Euch des Weltenalls Erbeben’:
Die Kommunisten
Die internationale Entwicklung
Die KP Schweiz und ihre Arbeiterkorrespondenten:
Lisa Bruggmann, Karl A.Tschudi
Hans Miihlestein
Vom Agitprop zum Volkstheater

~J

48

51

55
55
74
81
8§
98
1S

125
127

136
149
159



12. Um die Schweiz: Antifaschismus und

‘geistige Landesverteidigung’

Erbe und Antifaschismus: Franzésische Revolution

und Helvetik

Erbe und Antifaschismus: Die Bauernkriege

Die Bedeutung des Freiheitskampfes des spanischen

Volkes fur die schweizerische Linke

Antifaschistische Kulturbewegung: Exilschriftsteller,

Pressewesen, Biichergilde Gutenberg

“Exkurs: Friedrich Glauser

Zur Chance einer demokratischen Erneuerung(um 1945)

BERNHARD WENGER: Nachwort: Die literarische Darstellung
der Arbeiterbewegung vom 2.Weltkrieg bis heute

Anhang: Bibliographie

163

171
176

180
189

193
195

199
212



