Vorwort	3
1. Die Vorgänger: Braker und Zschokke	7
2. 'Mann der Arbeit aufgewacht': Die Anfänge der sozialistischen Dichtung	11
3. 'Geh deine Bahn': Sozialdemokratie und Literatur bis 1914	21
4. 'Revolution der Jugend' und Roter Oktober: Freie Jugend und Altkommunisten	35
5. Die Arbeiterbewegung zwischen Generalstreik und Antifaschismus (1918 bis 1933)	48
 Literaturszene Schweiz zwischen den Weltkriegen: Die bürgerlich-konforme Literatur 	51
7. Arbeiterkunst und -literatur der Sozialdemokratie	55
Arbeiterepik und ihre Theorie	55
Arbeiterlyrik und Weltflucht	74
Arbeitertheater	81
8. Jakob Bührers Abschied vom Bürgertum	85
9. Die Heimatlosen: Elisabeth Gerter, Albert Minder	98
10. 'Bümpliz und die Welt': Carl Albert Loosli	115
11. 'Ich wünsche Euch des Weltenalls Erbeben':	
Die Kommunisten	125
Die internationale Entwicklung	127
Die KP Schweiz und ihre Arbeiterkorrespondenten:	126
Lisa Bruggmann, Karl A.Tschudi	136 149
Hans Mühlestein	159
Vom Agitprop zum Volkstheater	139

12. Um die Schweiz: Antifaschismus und 'geistige Landesverteidigung'	163
Erbe und Antifaschismus: Französische Revolution und Helvetik	171
Erbe und Antifaschismus: Die Bauernkriege	176
Die Bedeutung des Freiheitskampfes des spanischen Volkes für die schweizerische Linke	180
Antifaschistische Kulturbewegung: Exilschriftsteller, Pressewesen, Büchergilde Gutenberg	189
Exkurs: Friedrich Glauser	193
Zur Chance einer demokratischen Erneuerung(um 1945)	195
BERNHARD WENGER: Nachwort: Die literarische Darstellung	
der Arbeiterbewegung vom 2. Weltkrieg bis heute	199
Anhang: Bibliographie	212